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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG HỢP 

 
Số:  27 /KH-UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   Hoằng Hợp, ngày 27 tháng 5 năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 
Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 969/QĐ- 
UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về giao chỉ tiêu hoàn thành 
chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-
2025; Chương trình hành động số 28-CTr/HU ngày 03/3/2022 của Ban Thường 
vụ huyện ủy Hoằng Hóa về thực hiện Nghị quyết số 06 NQ/TU ngày 10/11/2021 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 
định hướng đến năm 2030. UBND xã Hoằng Hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện 
chuyển đổi số trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chuyển đổi số nhằm thu hẹp khoảng cách số giữa khu vực nông thôn và 
thành thị nhằm thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi 
số trong chính quyền cấp xã để phục vụ và tương tác với người dân, doanh 
nghiệp trên địa bàn xã được tốt hơn. 

- Thay đổi nhận thức, nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp, 
mở rộng cơ hội tiếp cận với công nghệ số, giúp người dân dễ dàng giới thiệu, 
quảng bá các sản phẩm và các nét văn hóa đặc trưng của địa phương trên môi 
trường số. 

- Sử dụng các nền tảng công nghệ số nhằm thúc đẩy chuyển đổi số nhanh 
hơn, giảm chi phí, tăng hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên cơ sở bám sát Bộ chỉ số 
đánh giá chuyển đổi số cấp huyện và Chương trình hành động số 28-CTr/HU 
ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy Hoằng Hóa về thực hiện Nghị 
quyết số 06 NQ/TU, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển 
đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 định hướng đến năm 2030. 

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi số thiết thực, hiệu quả, phù 
hợp với tình hình thực tế tại địa phương để áp dụng, triển khai giúp thúc đẩy 
phát triển kinh tế - xã hội dựa trên công nghệ số. 

- Có sự tham gia tích cực, toàn diện của hệ thống chính trị, các tổ chức, cá 
nhân tại địa phương. Định kỳ hàng tháng có kiểm tra, báo cáo đánh giá và công 
bố kết quả thực hiện cụ thể tại địa phương. 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy phát triển các 
nền tảng công nghệ số, nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ chuyển đổi số 
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trên địa bàn cấp xã; tận dụng, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa phục vụ 
chuyển đổi số của địa phương. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CHUYỂN ĐỔI SỐ CẤP XÃ 

1. Hạ tầng và nền tảng số 

- Phát triển hạ tầng và nền tảng số: Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang, 
sóng di động mạng 4G/5G được phủ đến 100% các hộ gia đình. 

- Hạ tầng và trang thiết bị CNTT tại UBND xã: Kết nối vào đường truyền 
số liệu chuyên dùng cấp II; 100% CBCC có máy tính phục vụ công việc. 

- Hội nghị truyền hình trực tuyến: Tiếp tục sử dụng đường truyền số liệu 
chuyên dùng; Đảm bảo tốc độ internet và thiết bị phục vụ tốt các cuộc họp trực tuyến. 

- Hệ thống Camera an ninh: Tiếp tục lắp đặt thêm hệ thống camera an 
ninh trên các trục đường chính; Quản lý camera tập trung tại trụ sở UBND xã và 
Công an xã. 

2. Chính quyền số 

- Đào tạo, tập huấn: Phân công cán bộ, công chức tham gia các lớp tập 
huấn đảm bảo 100% cán bộ, công chức xã, cán bộ thôn có chuyên môn về 
chuyển đổi số, kỹ năng số. 

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành: 

+ 100% cán bộ, công chức xã sử dụng thư điện tử công vụ. 

+ 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức trên địa bàn xã chỉ đạo, điều hành, xử 
lý công việc hoàn toàn trên môi trường điện tử; 100% các văn bản, hồ sơ công 
việc được tạo lập, xử lý, ký số trên môi trường điện tử (trừ văn bản mật theo quy 
định); Các trường học trên địa bàn được kết nối Hệ thống quản lý văn bản và Hồ 
sơ, công việc (TD-Office) đảm bảo phục vụ công tác điều hành, quản lý. 

+ Bảo đảm 100% hồ sơ TTHC tại UBND xã tiếp nhận xử lý được cập 
nhật, quản lý và giải quyết trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử; Tỷ lệ hồ sơ 
giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt từ 85%, mức độ 4 đạt từ 60% 
trở lên. 

+ Thực hiện nghiêm kênh thông tin chỉ đạo, điều hành từ cấp ủy và chính 
quyền cấp xã đến 100% cán bộ cấp thôn thông qua môi trường mạng và ứng 
dụng trên thiết bị di động. 

 - Số hóa: Số hóa dữ liệu, quy trình nghiệp vụ phục vụ cho công tác 
chuyển đổi số tại UBND cấp xã. Thực hiện ứng dụng CNTT nhằm hỗ trợ các 
hoạt động chỉ đạo, điều hành, quản lý và nghiệp vụ của cấp xã như: quản lý tài 
sản, tài chính - kế toán, nhân lực, nhân sự, báo cáo, tổng hợp... 

 - Nền tảng tương tác chính quyền và người dân: Hỗ trợ chính quyền cấp 
xã giao tiếp, tương tác và tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của người 
dân thông qua công nghệ số. 

 - Hệ thống truyền thanh thông minh: Triển khai giải pháp truyền thanh 
thông minh theo mô hình hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

 - Phòng giám sát điều hành xã thông minh: Tích hợp dữ liệu của các hệ 
thống chính quyền điện tử; các hệ thống giám sát và chia sẻ dữ liệu, ... để phục 
vụ cho việc điều hành chính quyền cấp xã, giám sát các dữ liệu phục vụ cho 
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nuôi trồng, sản xuất tại địa phương. 

 3. Kinh tế số 

 - Truyền thông: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, 
hộ kinh doanh và người dân về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, mua bán, phân 
phối hàng hóa dựa trên môi trường mạng. 

 - Chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất, kinh doanh: Cung cấp các nền 
tảng ứng dụng công nghệ số để xây dựng hệ thống HTX số, doanh nghiệp ứng 
dụng công nghệ thông tin và từng bước triển khai một số dịch vụ CNTT, công 
nghệ số cho hộ kinh doanh và người dân thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, 
sản xuất, kinh doanh. 

 - Thương mại điện tử: Hỗ trợ quảng bá, tiếp thị, bán sản phẩm, dịch vụ, 
hàng hóa nhằm thúc đẩy phát triển làng nghề truyền thống và các sản phẩm hàng 
hóa của xã để xã trở thành một siêu thị nông sản phẩm trực tuyến trên môi 
trường mạng; hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp kết nối, đưa hàng hóa, 
dịch vụ lên các sàn thương mại điện tử. 

 - Truy xuất nguồn gốc sản phẩm: Thực hiện giải pháp hỗ trợ truy xuất 
nguồn gốc thông qua việc gắn tem số (bằng mã QR-Code, ứng dụng công nghệ 
Blockchain) để tạo niềm tin cho khách hàng. 

 - Thanh toán không dùng tiền mặt: Hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và 
người dân sử dụng các kênh thanh toán không dùng tiền mặt để giao dịch trực tuyến. 

 - Quảng bá thương hiệu: Ứng dụng công nghệ số để thiết lập kênh thông 
tin hỗ trợ quảng bá, xây dựng thương hiệu và hình ảnh về mô hình xã chuyển 
đổi số, xây dựng bộ nhận diện thương hiệu cho các sản phẩm nông sản, dịch vụ 
du lịch của địa phương trên môi trường mạng. 

 4. Xã hội số 

 - Truyền thông: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về 
chuyển đổi số; Tối thiểu 50% người dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã 
được tập huấn, phổ biến về các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số trên môi 
trường mạng; ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp; cách thức 
quảng bá, bán sản phẩm trên mạng. 

 - Dịch vụ xã hội: Ứng dụng công nghệ số để cung cấp các dịch vụ xã hội 
phục vụ và hỗ trợ người dân tốt hơn, giúp người dân cảm nhận được sự chuyển 
đổi trong môi trường mình sinh sống. Tập trung vào một số lĩnh vực sau: 

+ Giáo dục số: Các trường được kết nối đường truyền Internet băng thông 
rộng; có Trang thông tin điện tử; 100% học sinh được tiếp cận dịch vụ Internet 
và các Kho học liệu trực tuyến; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền 
tảng số để quản lý và đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học, kết hợp học 
trên lớp và học trực tuyến; điểm danh thông minh; kết nối phụ huynh với nhà 
trường thông qua nền tảng số; thanh toán không dùng tiền mặt... 

+ Y tế số: Trạm y tế của xã được kết nối hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ 
xa với huyện, tỉnh, Trung ương để người dân trong xã được hưởng dịch vụ chăm 
sóc sức khỏe tốt hơn; Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, thanh 
toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở khám chữa bệnh; Phát triển các ứng 
dụng cung cấp kiến thức phòng bệnh, khám bệnh và chăm sóc sức khỏe để 
người dân có thể tra cứu thông tin dễ dàng, hiệu quả. 
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+ Nông nghiệp: Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong công tác quản lý, 
chỉ đạo điều hành cung ứng, phân phối giống cây trồng, vật nuôi, lịch sản xuất... 

+ Du lịch: Thông qua ứng dụng công nghệ số để quảng bá, thu hút du 
khách trong và ngoài nước đến với địa phương; Đối với các xã có tiềm năng về 
du lịch, sử dụng công nghệ mô hình hoá 3D và thực tại ảo tăng cường (AR) gắn 
với quảng bá và thương mại sản phẩm của địa phương. 

 - Cơ bản các hộ gia đình trên địa bàn được phổ cập internet; thúc đẩy 
người dân trang bị và sử dụng điện thoại thông minh, có tài khoản thanh toán 
điện tử; thúc đẩy người dân sử dụng các mạng xã hội, các dịch vụ số của Việt 
Nam, các ứng dụng của chính quyền; hướng dẫn, hỗ trợ, khuyến khích người 
dân thanh toán các dịch vụ thiết yếu như điện, nước, dịch vụ viễn thông - công 
nghệ thông tin, học phí, không dùng tiền mặt. 

 III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

 1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; 
nhận thức về tự bảo vệ tính riêng tư cá nhân trên môi trường số cho cán bộ cấp 
xã, cấp thôn, người dân, hợp tác xã, hộ kinh doanh... 

 - Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả quản lý nhà nước và trách nhiệm của người đứng đầu về chuyển đổi số; Gắn 
các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đối số với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã 

 - Hướng dẫn, đào tạo kỹ năng số cơ bản cho người dân sử dụng các hệ 
thống chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến, tiếp cận thông tin trên nền 
tảng số và một số ứng dụng thương mại điện tử cho hộ kinh doanh cá thể, nông 
hộ, Hợp tác xã. 

 2. Hoàn thiện Chính quyền điện tử, hướng đến Chính quyền số 

 - Khảo sát, đánh giá, nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật CNTT: Mạng 
LAN, đảm bảo 100% cán bộ công chức, viên chức có máy tính làm việc, đường 
truyền Internet băng rộng, hệ thống giám sát qua camera; thiết lập một số điểm 
phát wifi công cộng. 

 - Số hóa dữ liệu, số hóa các quy trình nghiệp vụ tại UBND cấp xã phục 
vụ cho quá trình chuyển đổi số. 

 - Các hệ thống thông tin phục vụ chính quyền số: 

+ Hoàn thiện các hệ thống thông tin phục vụ Chính quyền số (Hệ thống 
Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc; Hệ thống dịch vụ công trực tuyến và Một 
cửa điện tử; các hệ thống thông tin khác hỗ trợ các hoạt động chỉ đạo, điều hành, 
tổng hợp, báo cáo, quản lý, nghiệp vụ.). 

+ Thực hiện Hệ thống truyền thanh thông minh. 

+ Hoàn thiện chuẩn Hệ thống Hội nghị trực tuyến. 

+ Tổ chức thực hiện các giải pháp, ứng dụng dịch vụ tương tác chính 
quyền với người dân. 

+ Thực hiện hệ thống thông tin CSDL tổng hợp. 

+ Tích hợp dữ liệu của các hệ thống chính quyền điện tử; các hệ thống 
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giám sát và chia sẻ dữ liệu của huyện và tỉnh. để phục vụ cho việc điều hành 
chính quyền cấp xã, giám sát các dữ liệu phục vụ cho các hoạt động sản xuất và 
kinh doanh tại địa phương. 

+ Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho CBCC từ xã đến thôn. 

 - Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin phục vụ chính 
quyền số các cấp, phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế số và xã hội số. 

 3. Chuyển đổi số hướng đến phát triển Kinh tế số 

 - Triển khai giải pháp ứng dụng CNTT trong các Hợp tác xã; xây dựng 
chuyên trang Hợp tác xã số (HTX), tích hợp giải pháp thương mại điện tử cho 
nông dân/Hội viên HTX/Tổ kinh tế hợp tác. 

 - Triển khai các giải pháp ứng dụng CNTT hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ 
kinh doanh và người dân thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất, kinh 
doanh; hỗ trợ các kênh thanh toán không dùng tiền mặt để giao dịch trực tuyến. 

 - Hỗ trợ quảng bá, tiếp thị và bán các sản phẩm của địa phương trên môi 
trường mạng để xã thành một siêu thị nông sản phẩm trực tuyến trên môi trường 
mạng: 

+ Nghiên cứu, xác định các sản phẩm nông sản, các mặt hàng tiểu thủ 
công nghiệp đặc thù của địa phương để quảng bá, tiếp thị và bán hàng. 

+ Xác định các kênh trực tuyến để tiếp cận, quảng bá, cung cấp, phân phối 
sản phẩm, dịch vụ. 

+ Hướng dẫn người dân tạo tài khoản, viết bài, chụp hình, xây dựng các 
video quảng bá về sản phẩm, dịch vụ để đăng trên các sàn thương mại điện tử, 
trên các mạng xã hội. 

+ Hướng dẫn người dân sử dụng các phương thức thanh toán điện tử an 
toàn, tin cậy cho các giao dịch thương mại điện tử. 

 Thực hiện các giải pháp hỗ trợ truy xuất nguồn gốc thông qua việc gắn 
tem số (bằng mã QR-Code, ứng dụng công nghệ Blockchain) đối với các sản 
phẩm đặc trưng của địa phương để tạo niềm tin cho khách hàng; thiết lập kênh 
thông tin hỗ trợ quảng bá, xây dựng thương hiệu của xã. 

 4. Chuyển đổi số hướng đến xây dựng và phát triển xã hội số 

 - Đẩy mạnh và nâng cao tỷ lệ sử dụng điện thoại thông minh của người 
dân; thúc đẩy phổ cập internet tới hộ gia đình. 

 - Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong công tác quản lý, chỉ đạo điều 
hành cung ứng, phân phối giống cây trồng, vật nuôi, lịch sản xuất... 

 - Triển khai công tác truyền thông, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho 
người dân, bao gồm: Truy cập và sử dụng Internet, khai thác thông tin trên trang 
thông tin điện tử của chính quyền, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, mua bán 
trực tuyến, thanh toán điện tử, ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông 
nghiệp; cách thức quảng bá, bán sản phẩm trên mạng; bảo đảm an toàn thông tin 
cá nhân khi giao dịch trên mạng... 

 - Tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ thôn. 

 - Thực hiện Trang thông tin điện tử và tích hợp các Kho học liệu trực 
tuyến cho các trường học; kết nối đường truyền Internet băng thông rộng; đẩy 
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mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số (Học bạ điện tử, các khóa học 
trực tuyến, . . . )  để quản lý và đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học. 

 -  Triển khai hoạt động khám chữa bệnh từ xa kết nối trạm y tế cấp xã với 
các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến tỉnh; Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh 
án điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt trong khám chữa bệnh; Phát triển các 
ứng dụng cung cấp kiến thức phòng bệnh, khám bệnh và chăm sóc sức khỏe để 
người dân có thể tra cứu thông tin dễ dàng, hiệu quả. 

 - Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong công tác quản lý, chỉ đạo điều 
hành cung ứng, phân phối giống cây trồng, vật nuôi, lịch sản xuất...; hỗ trợ quản 
lý, giám sát nguồn gốc, chuỗi cung ứng sản phẩm, bảo đảm nhanh chóng, minh 
bạch, chính xác, an toàn, vệ sinh thực phẩm; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật 
trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng mô hình chuyển đổi số nhằm thúc đẩy 
phát triển các mô hình, trang trại nông nghiệp. 

 - Quảng bá du lịch nông thôn, các khu du lịch bằng công nghệ mô hình 
hoá 3D gắn với quảng bá và thương mại sản phẩm của địa phương để thu hút du 
khách trong và ngoài nước đến với địa phương. 

 - Xây dựng các tài liệu tuyên truyền (các ấn phẩm, tờ rơi, video clip...) về 
xã hội số, chuyển đổi số cho người dân. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo, cán bộ, công chức, Bí thư chi bộ, 
Trưởng thôn tích cực, chủ động tuyên truyền, phổ biến đến người dân trong địa 
phương hiểu được ý nghĩa của việc triển khai mô hình xây dựng xã chuyển đổi 
số để cho nhân dân nắm bắt được công nghệ số, làm thay đổi nhận thức, thói 
quen làm việc. 

 - Thu hút, kêu gọi các nguồn lực xã hội cùng chung tay hỗ trợ, bảo trợ 
xây dựng mô hình chuyển đổi số. 

 - Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị và người dân trong 
quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. 

 - Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Văn phòng 
UBND xã) để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã 
Hoằng Hợp năm 2022. UBND xã Hoằng Hợp yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo, 
các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Hiệu trưởng các trường, Trưởng trạm y 
tế, Giám đốc các Hợp tác xã, Giám đốc các công ty và toàn thể nhân dân trong 
xã triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 
- T.Tr Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 
- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 
- Thành viên BCĐ xã (T/h); 
- Các thôn, các trường, trạm y tế (T/h), 
- Các DN đóng trên địa bàn  xã (T/h); 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Công 
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